

## 平成21年12月期 第1四半期決算短信

平成21年5月14日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社アッカ・ネットワークス  
 コード番号 3764 URL <http://www.acca.ne.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 須山 勇  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 本多 誠一  
 四半期報告書提出予定日 平成21年5月14日  
 配当支払開始予定日 —

TEL 03-3588-7199

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年12月期第1四半期の連結業績(平成21年1月1日～平成21年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年12月期第1四半期	6,874	—	1,080	—	1,093	—	697	—
20年12月期第1四半期	8,064	△11.7	708	△16.8	672	△22.4	630	△26.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年12月期第1四半期	4,042.49	—
20年12月期第1四半期	5,210.77	5,210.34

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年12月期第1四半期	33,302	24,504	73.6	141,994.38
20年12月期	32,042	24,454	76.3	141,701.89

(参考) 自己資本 21年12月期第1四半期 24,504百万円 20年12月期 24,454百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年12月期	—	3,750.00	—	3,750.00	7,500.00
21年12月期	—	—	—	—	—
21年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成21年12月期の連結業績予想(平成21年1月1日～平成21年12月31日)

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年12月期第1四半期	174,222株	20年12月期	174,222株
---------------------	--------------	----------	---------	----------

② 期末自己株式数	21年12月期第1四半期	1,648株	20年12月期	1,648株
-----------	--------------	--------	---------	--------

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年12月期第1四半期	172,574株	20年12月期第1四半期	121,057株
----------------------	--------------	----------	--------------	----------

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成21年6月25日を効力発生日として、親会社であるイー・アクセス株式会社を存続会社とする吸収合併により、当社グループは消滅会社となります。よって平成21年度の業績予想は行いません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成21年3月27日開催の定時株主総会において、平成21年2月12日付「合併に関するお知らせ」にて発表しましたとおり、平成21年6月25日を効力発生日としてイー・アクセス株式会社(以下、イー・アクセスといいます)を存続会社、当社を消滅会社とする合併契約が承認可決されました。両社は合併により、個別業務の統合にとどまらない原価部門の一体的な運営に加え、営業・マーケティング部門や間接部門の統合を行うことにより、営業力の強化及び経営の効率化とコスト削減を推進し事業の収益力の維持・向上を図り、より大きなシナジー効果の実現を目指しています。

当第1四半期連結会計期間において、当社グループの売上高はDSL市場の成熟化により前年同期を14.8%下回る6,874百万円(前年同期8,064百万円)となりましたが、前述の通り、中継回線使用料等ネットワーク関連費用の削減やイー・アクセスとの共通業務の統合による人件費の削減、物品・サービスの共同購買の実施等により売上原価を前年同期比16.7%改善し、さらにイー・アクセスと連携した効率的な営業活動の実施や間接部門統合による重複業務の整理と人材再配置により販売費及び一般管理費を前年同期比40.3%改善しました。この結果、営業利益は前年同期を52.5%上回る1,080百万円(前年同期708百万円)となり、経常利益は前年同期を62.6%上回る1,093百万円(前年同期672百万円)となりました。四半期純利益については合併を見据えて一部固定資産除却損があったものの、上記の増益要因により前年同期を10.6%上回る697百万円(前年同期630百万円)となりました。

当第1四半期連結会計期間の各事業の進捗状況は以下のとおりです。

① 個人向けインターネット接続サービス

当第1四半期連結会計期間においては、親会社であるイー・アクセスと一体となった営業施策によりDSLサービスの解約防止、事業拡大に取り組みました。

上記の結果、解約数は前年同期に比べ約18%改善しましたが、DSL市場全体の成熟化の影響により当社グループとしての個人向けサービス全体の加入数は平成21年3月末現在755千加入(平成20年3月末現在922千加入)となり、当サービスの売上高は4,714百万円(前年同期比21.2%減)となりました。

② 企業向けデータ通信サービス

当第1四半期連結会計期間においては、堅実な営業活動によるDSLサービスおよび光サービスの新規獲得増により、企業向けサービス全体の加入数は平成20年12月末(48.8千加入)より増加したものの、平成21年3月末現在49.1千加入(平成20年3月末現在50.2千加入)となり、当サービスの売上高は1,640百万円(前年同期比9.7%減)となりました。

③ その他

イー・アクセスとの業務資本提携の実施により平成20年9月以降同社より得ているDSL設備使用料収入により、「その他」全体での売上高は519百万円(前年同期比94.8%増)となりました。

(注) 前年同四半期増減率及び前年同四半期の金額は参考値として記載しています。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローについては、営業活動による収入が1,302百万円(前年同期226百万円の支出)、投資活動による支出が4,841百万円(前年同期622百万円の支出)、財務活動による収入が1,960百万円(前年同期582百万円の支出)となったため、現金及び現金同等物の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ1,578百万円減少し、9,913百万円となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益は857百万円(前年同期632百万円)となり、これに非資金的支出である減価償却費583百万円(前年同期518百万円)、固定資産除却損267百万円(前年同期5百万円)が加わり、仕入債務の減少による支出1,516百万円(前年同期1,332百万円)と売上債権の減少による収入588百万円(前年同期607百万円)、リース債権の減少による収入280百万円(前年同期実績無し)等が相殺された結果、営業活動によるキャッシュ・フローは1,302百万円の増加(前年同期226百万円の減少)となりました。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

主として親会社であるイー・アクセス株式会社に対する貸付けによる支出4,799百万円(前年同期実績無し)により、投資活動によるキャッシュ・フローは4,841百万円の減少(前年同期622百万円の減少)となりました。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

主としてセールスアンド割賦バックによる収入による4,799百万円(前年同期実績無し)と短期借入金の返済による支出2,000百万円(前年同期2,000百万円の収入)、配当金の支払いによる支出593百万円(前年同期213百万円の支出)により、財務活動によるキャッシュ・フローは1,960百万円の増加(前年同期は前述に加え、自己株式の取得による支出1,928百万円の影響他により582百万円の減少)となりました。

(注) 前年同四半期増減率及び前年同四半期の金額は参考値として記載しています。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

前記「1.」でご説明したとおり、当社グループは平成21年6月25日を効力発生日として、親会社であるイー・アクセス株式会社を存続会社とする吸収合併により消滅会社となります。

よって平成21年度の業績予想は行いません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっています。

(3) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号平成19年3月14日)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号平成19年3月14日)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。
- ② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しています。これにより損益に与える影響は軽微です。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,913,853	11,492,574
売掛金	3,574,650	4,162,853
商品	109,911	118,639
繰延税金資産	1,428,666	2,213,638
関係会社短期貸付金	1,527,647	—
未収入金	283,924	53,672
リース債権	2,941,640	3,222,614
その他	115,650	221,460
貸倒引当金	△33,406	△40,522
流動資産合計	19,862,537	21,444,930
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品(純額)	5,869,793	6,807,170
その他(純額)	144,144	372,593
有形固定資産合計	6,013,938	7,179,764
無形固定資産		
その他	2,033,288	2,257,042
無形固定資産合計	2,033,288	2,257,042
投資その他の資産		
関係会社長期貸付金	3,025,670	—
繰延税金資産	1,538,547	912,963
その他	828,404	248,274
投資その他の資産合計	5,392,622	1,161,237
固定資産合計	13,439,849	10,598,044
資産合計	33,302,386	32,042,975
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,920,763	3,437,244
短期借入金	1,000,000	3,000,000
割賦未払金	1,527,647	—
未払法人税等	17,813	50,047
賞与引当金	141,425	43,787
その他	1,091,519	986,951
流動負債合計	5,699,169	7,518,031
固定負債		
長期割賦未払金	3,025,670	—
退職給付引当金	73,009	70,883
固定負債合計	3,098,679	70,883
負債合計	8,797,849	7,588,914

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年3月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,693,636	16,693,636
資本剰余金	5,374,823	5,374,823
利益剰余金	2,629,966	2,579,490
自己株式	△193,889	△193,889
株主資本合計	24,504,537	24,454,061
純資産合計	24,504,537	24,454,061
負債純資産合計	33,302,386	32,042,975

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)
売上高	6,874,611
売上原価	4,953,209
売上総利益	1,921,402
販売費及び一般管理費	841,199
営業利益	1,080,202
営業外収益	
受取利息	13,655
受取手数料	19,534
その他	6,143
営業外収益合計	39,334
営業外費用	
支払利息	23,987
その他	2,149
営業外費用合計	26,136
経常利益	1,093,400
特別利益	
固定資産売却益	3,252
関係会社株式売却益	25,118
その他	4,012
特別利益合計	32,383
特別損失	
固定資産除却損	267,802
特別損失合計	267,802
税金等調整前四半期純利益	857,981
法人税、住民税及び事業税	965
法人税等調整額	159,387
法人税等合計	160,352
四半期純利益	697,628



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

当第1四半期連結累計期間  
(自平成21年1月1日  
至平成21年3月31日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	857,981
減価償却費	583,785
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△7,115
賞与引当金の増減額(△は減少)	97,638
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,126
受取利息及び受取配当金	△13,655
支払利息	23,987
固定資産除却損	267,802
固定資産売却損益(△は益)	△3,252
関係会社株式売却損益(△は益)	△25,118
売上債権の増減額(△は増加)	588,203
たな卸資産の増減額(△は増加)	10,901
未収入金の増減額(△は増加)	△202,919
リース債権の増減額(△は増加)	280,973
その他の流動資産の増減額(△は増加)	89,823
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,516,480
その他の流動負債の増減額(△は減少)	267,422
その他	16,832
小計	1,318,935
利息及び配当金の受取額	13,655
利息の支払額	△23,987
法人税等の支払額	△6,005
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,302,598
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△217,135
有形固定資産の売却による収入	72,308
無形固定資産の取得による支出	△224,527
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	81,129
貸付けによる支出	△4,799,952
貸付金の回収による収入	246,634
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,841,543
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,000,000
配当金の支払額	△593,094
セールスアンド割賦バックによる収入	4,799,952
割賦債務の返済による支出	△246,634
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,960,223
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,578,720
現金及び現金同等物の期首残高	11,492,574
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,913,853

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号平成19年3月14日)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号平成19年3月14日)を適用しています。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しています。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

ブロードバンドアクセスサービス関連事業の売上高、営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

当社及び連結子会社は国内に所在しているため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年3月31日)

海外売上高はないため、該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間末において、前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため記載を省略しています。

「参考資料」

前四半期にかかる財務諸表

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成20年12月期 第1四半期)
	金 額
I 売上高	8,064,972
II 売上原価	5,946,560
売上総利益	2,118,412
III 販売費及び一般管理費	1,410,001
営業利益	708,411
IV 営業外収益	8,318
V 営業外費用	44,257
経常利益	672,472
VI 特別利益	—
VII 特別損失	40,102
税金等調整前四半期(当期) 純利益	632,369
法人税、住民税及び事業税	1,570
法人税等調整額	—
四半期(当期)純利益	630,799

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前第1四半期連結累計期間(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成20年12月期 第1四半期)
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	632,369
2.減価償却費	518,336
3.貸倒引当金の増減額(減少:△)	4,441
4.賞与引当金の増減額(減少:△)	114,488
5.退職給付引当金の増減額(減少:△)	26,859
6.減損損失	—
7.受取利息	△2,559
8.支払利息	35,648
9.為替差損益(差益:△)	—
10.固定資産除却損	5,103
11.売上債権の増減額(増加:△)	607,870
12.たな卸資産の増減額(増加:△)	149,264
13.未収入金の増減額(増加:△)	△316,681
14.その他流動資産の増減額(増加:△)	△237,311
15.仕入債務の増減額(減少:△)	△1,332,471
16.その他流動負債の増減額(減少:△)	△378,738
17.その他	△13,749
小 計	△187,128
18.利息及び配当金の受取額	2,559
19.利息の支払額	△35,696
20.法人税等の支払額	△6,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	△226,375
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1.有形固定資産の取得による支出	△307,439
2.無形固定資産の取得による支出	△315,037
3.投資その他の資産の取得による支出	—
4.営業譲受による支出	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△622,477
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1.株式の発行による収入	—
2.短期借入金の純増減額(減少:△)	2,000,000
3.長期借入金の借入による収入	—
4.長期借入金の返済による支出	△440,718
5.配当金の支払額	△213,007
6.自己株式の取得による支出	△1,928,860
財務活動によるキャッシュ・フロー	△582,586
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△1,431,439
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,340,357
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	7,908,917